
ABSTRAKT  

 

 Transplantace plic je řešení konečných stádií některých plicních onemocnění, pokud 

jsou vyčerpány ostatní terapeutické možnosti, které moderní medicína nabízí. Hlavním cílem 

této práce je ukázat pooperační péči o pacienty po transplantaci plic na anesteziologicko 

resuscitačním oddělení. Je zapotřebí vysoce specializované komplexní péče a spolupráce 

různých oborů. Sestry pečující o tyto pacienty musí být zkušené, zručné a musí zvládat 

výborně ošetřovatelskou péči o potřeby pacienta v analgosedaci i při vědomí. Dále je nutné, 

aby se orientovaly ve specializovaných postupech měření hemodynamiky, aplikace oxidu 

dusnatého, obsluhy přístroje pro mimotělní membránovou oxygenaci a dobře znaly podávané 

léky. V práci je shrnuta anatomie a fyziologie dýchacího ústrojí, dále se zabývá plicními 

chorobami a jejich příznaky, které nejčastěji vedou k transplantaci plic. Nakonec je popsán 

vývoj transplantací plic od historie po současnost včetně počtu transplantací za rok. 

V závěrečné kapitole teoretické části jsou též uvedeny indikace, kontraindikace a hlavní 

zásady péče, která probíhá předtransplantačně i potransplantačně.  

 Výzkumná část je sepsána formou případové studie pacientky se IV. stádiem 

chronické obstrukční plicní nemoci po provedené oboustranné transplantaci plic. Je uvedena 

ošetřovatelská a lékařská anamnéza, ordinace lékaře a operační protokol. Dále je popsána 

ošetřovatelská péče v oblastech vědomí, ventilace, oběhu, výživy, péče o invazivní vstupy, 

bolest, hygienu, kůži, operační rány a prevenci dekubitů, na závěr je popsána důležitá 

fyzioterapie a komunikace. 

 

 

klíčová slova: Transplantace plic, cystická fibróza, chronická obstrukční plicní nemoc, 

pooperační ošetřovatelská péče, ECMO, NO terapie, měření hemodynamiky 

 


